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Tiesību akti

• Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 
4.2 pants

• Eiropas Komisijas 19.03.2020. paziņojums

Pagaidu regulējums valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta 
ekonomiku pašreizējā Covid-19 uzliesmojuma situācijā 
(C(2020)1863))



Atbalstam ir tiesīgi pieteikties nodokļu 
maksātāji, kuri:
(jāatbilst abiem nosacījumiem)

Nav kredītiestādes vai finanšu iestādes 

kredītiestādēm vai finanšu iestādēm atbilst ES Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas
NACE kodi: 64. līdz 66., kā arī 70.22.

No 11.10.2021. nevar veikt saimniecisko darbību, kas ir 
pamatdarbības veids, ārkārtējās situācijas laikā noteikto 
aizliegumu dēļ

09.10.2021.Ministru kabineta rīkojums Nr.720 «Par ārkārtas situācijas izsludināšanu»

UN



Atbalsta vērtēšanas kritēriji:

• Nodokļu maksātāja motivācija un pamatojums

• Faktiskais finansiālais stāvoklis

• Līdzšinējā attieksme pret nodokļu nomaksu

• Līdzšinējā sadarbība ar VID

Piesakoties valsts atbalstam:
- nedrīkst būt nodokļu parāds (izņemot, ja tam ar VID lēmumu ir piešķirts 

grafiks)*
- jāievēro ar VID lēmumiem piešķirto nodokļu grafiku samaksas termiņi 

* neskaitot nodokļu maksājumu, kas iekļauts iesniegumā



Atbalstu nepiešķir

Nodokļu maksātājiem, kuru saimnieciskās darbības pamatdarbība 
no 11.10.2021. ir ierobežota ārkārtējās situācijas laikā noteikto 
aizliegumu dēļ 

Nodokļu maksātāji, kuri nekvalificējas valsts atbalsta programmai (kuru  saimnieciskās 
darbības pamatdarbība ir ierobežota, bet nav aizliegta), var lūgt samaksas termiņa 
pagarinājumu saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 24.pantu.



Atbalstu nepiešķirs 

• nodokļu maksātājiem, kuru finansiālais stāvoklis neliecina par 
nodokļu samaksas termiņa pagarinājuma nepieciešamību, vai 
neļaus izpildīt nodokļu samaksas termiņa pagarinājuma 
nosacījumus

• nodokļu maksātājiem, kuri neievēro kārtējo nodokļu 
maksājumu samaksas termiņus un VID agrāk pieņemtajos 
lēmumos noteikto nodokļu maksājumu samaksas kārtību

• nodokļu maksātājiem, kuri iepriekš nav sadarbojušies ar VID 
savu nodokļu saistību labprātīgā izpildē



Nodokļu maksājumus var lūgt sadalīt vai atlikt:

Uz laiku līdz 2023.gada 30.jūnijam*

*Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 4.2 panta pirmo daļu



Nodokļu maksātāji var lūgt sadalīt vai atlikt

Nodokļu maksājumus pēc deklarācijām

Nodokļu samaksas termiņš ir iestājies:

• valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā (no 11.10.2021. līdz 11.01.2022.)

• mēnesī, kad ārkārtējā situācija beigusies (2022.gada janvārī)

• nākamajā mēnesī pēc ārkārtējās situācijas  beigām (2022.gada februārī līdz 

23.datumam, ieskaitot)



Nodokļu maksātāji var lūgt sadalīt vai atlikt

Nodokļu maksājumus, kas jau ir pagarināti saskaņā ar likuma 
«Par nodokļiem un nodevām» 24.pantu

Maksājumu samaksas termiņš ir iestājies:

• valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā (no 11.10.2021. līdz 11.01.2022.)

• mēnesī, kad ārkārtējā situācija beigusies (2022.gada janvārī)

• nākamajā mēnesī pēc ārkārtējās situācijas  beigām (2022.gada februārī)



Iesniegums jāiesniedz

VID EDS

Veidlapa «Iesniegums samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanai 
(ārkārtas situācijā un valsts atbalsts Covid-19 izplatības dēļ)»

ne vēlāk kā 15 dienu laikā no maksājuma samaksas termiņa 
iestāšanās*

ne vēlāk kā 30 dienu laikā no likuma stāšanās spēkā, tas ir, 
līdz 2022. gada 3.janvārim

Nodokļu maksātājs var iesniegt iesniegumu arī pirms iestājies maksājuma samaksas termiņš.

* Pēdējā diena, kad var iesniegt iesniegumu, ir 2022.gada 10.marts, ieskaitot (maksājuma 

samaksas termiņš 2022.gada 23.februārī  + 15 dienas)

VAI



Piemērs

Uzņēmumam X 2021.gada 23.novembrī ir iestājies nodokļa 
samaksas termiņš.

Nodokļu maksātājs ir tiesīgs iesniegt iesniegumu 30 dienu laikā no 
likuma normas spēkā stāšanās.

Uzņēmumam B 2021.gada jūlijā pieņemts lēmums par samaksas 
termiņa pagarinājuma piešķiršanu. 

2021.gada oktobrī un novembrī lēmumā noteiktie grafika maksājumi ir 
veikti. Nākošais kārtējais grafika maksājums ir 2021.gada 
3.decembrī.

Nodokļu maksātājs ir tiesīgs iesniegt iesniegumu ne vēlāk kā līdz 
2022.gada 3.janvārim, ieskaitot (2021.gada 2.decembris + 30 
dienas), kā arī pagarināt/atlikt visus atlikušos šī grafika 
maksājumus. 



Kā atrast iesniegumu EDS

1

2

3

VAI



Iesniegums EDS



Iesniegumā norādāmā informācija

Reģistrācijas numurs, nosaukums, 

adrese, iesnieguma veids un NACE kods 

aizpildās automātiski

Aizpilda, ja vēlas atbalstā iekļaut ar VID 

lēmumu sadalītus nodokļu maksājumus



Iesniegumā norādāmā informācija (2)



Iesniegumā norādāmā informācija

• Nodokļu maksātājam izvēles logā tiek piedāvātas tikai tādas 
saistības, kuras atbilst atbalsta nosacījumiem

• Izvēlētajai saistībai automātiski tiek pielasīti aktuālie dati no 
VID Maksājumu administrēšanas informācijas sistēmas:

- pamatsumma un nokavējuma nauda (ja tāda ir 
aprēķināta)

- taksācijas periods



Iesniegumā norādāmā informācija



Iesniegumā norādāmā informācija

Nodokļa veids aizpildās automātiski, 

atbilstoši iesniegumā iekļautajām saistībām



Iesniegumā norādāmā informācija



Iesniegumā norādāmā informācija



Iesniegumā norādāmā informācija



Iesniegumā norādāmā informācija



Iesniegumā norādāmā informācija



Iesniegumā norādāmā informācija



Iesniegumā norādāmā informācija



Iesniegumā norādāmā informācija



Pēc samaksas termiņa pagarināšanas jāņem 
vērā

Nokavētajam nodokļu maksājumam lēmuma par nodokļu samaksas termiņa 
pagarinājumu spēkā esības laikā 

-netiek aprēķināta nokavējuma nauda (skaitot no iesnieguma 
iesniegšanas dienas) 

- informācija netiek publicēta VID Publiskojamo datu bāzē

Nodokļa maksātājam jānodrošina to dokumentu, kas attiecas 
uz piešķirto komercdarbības atbalstu, glabāšanu 10 gadus no 
dienas, kad VID pieņēmis lēmumu par nodokļu samaksas termiņa                                                                  

pagarināšanu
Nodokļu maksātājam ir jāglabā tie dokumenti, kas pamato un pierāda piešķirtā 
komercdarbības atbalsta likumību, lai 10 gadu periodā pēc Eiropas Komisijas pieprasījuma 
varētu pierādīt, ka piešķirtais atbalsts ir bijis likumīgs (piemēram, iesniegums par 
samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu, VID lēmums, kurā norādīts lēmuma 
pieņemšanas pamatojums, tajā skaitā izvērtējums par atbilstību Pagaidu regulējuma 
nosacījumiem)



Pēc samaksas termiņa pagarināšanas 
jāņem vērā

VID tīmekļvietnē tiek publicēts nodokļu maksātāju saraksts, 

kuriem ir piešķirts nodokļu samaksas termiņa pagarinājums, 

saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas 

likuma 4.2 pantu 



Nodokļu samaksas termiņa pagarināšana līdz 
gadam 

Nodokļu maksātājiem, kuri nekvalificējas valsts atbalsta
programmai, bet lūdz samaksas termiņa pagarinājumu saskaņā ar
likuma «Par nodokļiem un nodevām» 24.panta pirmās daļas
1.punktu, atgādinām:

• Iesniegums jāiesniedz ne vēlāk kā 15 dienu laikā no samaksas
termiņa (Iesnieguma veidlapa pieejama VID Elektroniskās deklarēšanas
sistēmā: Sākums → «Dokumenti» → «No veidlapas» → «Iesniegumi» →
«Iesniegums samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanai»)

• Nokavējuma nauda no laikā nenomaksātā pamatparāda tiek
aprēķināta ¼ apmērā no 0,05 % par katru nokavēto dienu



Nodokļu samaksas termiņa pagarināšana līdz 
gadam

Nodokļu maksātājiem, kuri nekvalificējas valsts atbalsta
programmai, bet lūdz samaksas termiņa pagarinājumu saskaņā ar
likuma «Par nodokļiem un nodevām» 24.panta pirmās daļas
4.punktu (nepārvarama vara) - ir ierobežota saimnieciskā darbība
un nodokļu parāds ir izveidojies ārkārtējās situācijas laikā

• iesnieguma veidlapa pieejama VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā: Sākums
→ «Dokumenti» → «No veidlapas» → «Iesniegumi» → «Iesniegums samaksas
termiņa pagarinājuma piešķiršanai

• Netiek aprēķināta nokavējuma nauda (skaitot no iesnieguma
iesniegšanas dienas)



Plašāka informācija VID tīmekļvietnē

sadaļā «COVID-19»

https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19


"Covid-19 jautājumi"


